providentia sacra, data sibi in aedificationem, non in destructionem, timeo. ne in magno illo tribunali, ubi requiritur ratio etiam de talento otioso, ubi exigitur messis etiam citra seminationem, imputetur id ei gravissimae culpe. Verissimum enim universaliter est axioma illud tragicum, quando intervenit obligatio. Qui non vetat peccare, cun possit, jubet.

Ecce, quantum interea possum, expono circa magnum istud negotium, cuius pro modulo suo *Vestra Reverentia* assumpsit omnino ministerium. Habeat *Vestra Reverentia* semper ob oculos propositiones hasce meas verissimas, utpote ductas ab observatione practica rerum nostrarum et sincerrimas, utpote remotas ab omni privatae utilitatis respectu. Atque si ad gloriam Dei optat S. Unionem, suggerat eas opportune, importune cum omni patientia Eminentissimis Praelatis, qui summae doctrinae et integritati Evangelicae conjungant Apostolicum zelum.

Si parum crediderint *Vestrae Reverentiae* quasi parum gnarae genii et morum nostrorum, dicat hanc sententiam esse hominis Graeci. Novis optime benignitatem eorum et justitiam, unde haud vereor, ut mihi culpae imputent libertatem, cum qua scribo, cum scribam privatim et sine dissimulatione, qua utor et scribens et loquens de rebus Latinorum cum Graecis. Ac proinde quidquid in hisce paginis expressi, intrepide subscribo. Patavii, die 4 Octobris, 1692 anno.

Nicolaus Commenus Papadopolus,
Publicus Canonum Lector Patavii.

SPECTAT AD EANDEM LITERAM D.

Chcącemu zbierać wszystkie dowody, iakie podobało się, kiedy na szkodę Unitów albo ich przeciągnięcie do obrządków Rzymiskich, albo na ostatek zagarnienie, iak mówią, władyków Ruskich pod jurisdykeyą biskupów Lacińskich, tu na Rusi stanowić, y iakich srodków używać w Rzymie, aby one do exekucji przeprowadzić, trzeba by na to osobne pisać księgi; co gdy nie jest istotnym dzieła niniejszego zamarem, niektóre tylko uciążliwości Unitów wypisują się.

* Писано собственноручно Θ. Бродовичемъ.

**Memoriale ad Sacram Congregationem de propaganda fide
ratione variarum cleri Rutheni Catholici, imo et Episcopo-
rum Unitorum oppressionum.**

EMINENTISSIMI AC REVERENDISSIMI DOMINI.

Antonius Sielawa, Metropolita Russiae, una cum caeteris Episcopis et Clero Rutheno Unito Vobis, Patres Eminentissimi, exponit humillime oppressiones atque gravamina quae non privatim solum, sed etiam publice in conspectu totius Poloniae cum maxima et irreparabili ipsorum etiam non Unitorum officione, sustinet, et in dies a solis Episcopis Latinis Catholicis Sedi Apostolicae subjectis divexatur, qui in Synodo provinciali habita die octava Novembris 1643 anno, non dubitarunt ea decreta ferre, quae apertissime pugnant cum bullis Urbani VIII et aliorum decretis Summorum Pontificum sacrarumque congregationum, ac deum cum ipso Concilio Tridentino aliisque canonibus. Sunt autem ea decreta, quae his ipsorum non immutatis continentur verbis.

**1. Monitos esse vult, monetque S. Synodus. ne praerogativa
et jura Episcoporum Clerique Romani sibi usurpent.**

Satis vobis constat, Patres Eminentissimi, Metropolitam Unitum ejusque Episcopos atque clericos iisdem gaudere, privilegii fori, immunitatis et libertatis, quibus gaudent sacerdotes et clerici Latini. Quare cum si Catholici sint, aequae ac Episcopi Latini, non uitque usurpant eorum privilegia et praerogativas, sed potius Sedis Apostolicae mandatis et decretis pro dignitate obediunt. Quibus obedisse nou videtur modernus Premisliensis Episcopus Latinus, qui per vim usurpavit sibi jurisdictionem in presbyteros Ruthenos aliquosque ecclesiasticos, quibus ligetimus pastor nou deerat.

2. Ut a titulo Illustrissimorum abstineant.

Utrum autem Episcopi Rutheni abstinere debeant iis titulis, quibus reliqui orbis Universi Episcopi fruuntur? Vos ipsi videtis, Patres Eminentissimi.

3. Torquibus aureis nonnisi ad missam utantur.

In regno Poloniae ab immemorabili tempore, non solum Episcopi Latini ubique locorum utuntur aureis torquibus cum cruce, pectori appensa, sed ipsi quoque Latini Ritus abbates, praeterea iisdem torquibus utuntur Equites Melitenses, cur autem Episcopi Rutheni iisdem uti non debeant? Non satis intelligitur.

4. Monasticum Sancti Basillii habitum deferant.

Si eorum aliqui hujusmodi habitum non deferrent, non propterea eorum bonam apud homines existimationem laedendam esse palam per hujusmodi legislatores, quibus nulla est ad id concessa auctoritas, sed potius ab Eminentissimis Vestris, vel ab Illustrissimo Excellentissimo Domino, Sedis Apostolicae Nuntio, ex consilio Christi Domini fraterne admonendos esse censerem.

5. Decimas ex agris ipsorum clero Latino nefas esse solvi aut reddi non doceant, neque a suis Popis docere permittant, neque quidpiam, quod juribus Latinorum sacerdotum praejudicet, committant.

Oppositorum plene probatum iam est coram Tribunali Illustrissimi Auditoris Serenissimae Nuntiaturae, ostensuque Ruthenorum decimas ad Ruthenos sacerdotes spectare, qui eorum animarum curam gerunt. Non desunt tamen hodieque ex Latinis sacerdotibus, qui per viam sibi vindicant decimas a Ruthenis, frangendo decreta Sedis Apostolicae et Illustrissimi Excellentissimique Nuntii, in regno Poloniae existentis, qui ista omnia referre facile dignabitur Vobis, Patres Eminentissimi.

6. Quodsi in aliquo praemissorum vel similiū deliquerint, coram Illustrissimo Domino Georgio Tyszkiewicz, Episcopo Samogitiae, tanquam Commissario a Sede Apostolica, deputato conventi, respondere judicatumque pati tenebuntur.

Nunquam, reor, Sedi Apostolicae venit in mentem hujusmodi Commissarius, neque veniet in posterum, cum id apertissime pugnet dignitati Metropolitae Archiepiscoporum, Episcoporum Ruthenorum, qui soli Sedi Apostolicae ejusque Nuntio sunt proxime subjecti.

6. Contra vero clerum et populum Unitum talia decreta in Synodo Crasnostaviae non eodem, quo supra anno, a Paulo Piasecki, Episcopo R. L. Chelmensi celebrata, constituta et publicata sunt, die 12 Aprilis, 1644, nempe, post elapsum annum unum.

1. Rutheni Uniti quidem, sed clero universo et rei Catholicae Latinae majorem molestiam fecerunt, quam olim Disuniti eo, quod juventutem Catholicam Latinam corrumpunt, ad suos ritus trahunt, confessiones sacramentales facere apud sacerdotes Latinos prohibent, et erroribus suis Orientalibus eos imbuunt. Quapropter prohibemus, ne ulla ratione ad suas scholas, praesertim Chelmae, Catholicos Latinos recipere possint, ne quispiam parentum Catholicorum Latinorum sub poena excommunicationis per officium nostrum, una motione praemissa irroganda, mittere audeat, et etiam studiosis Catholicis eandem poenam interminainus, si ipsorum scholas frequentaverint. Et insuper declaramus eos et eorum singulos inhabiles fore hoc ipso ad ordines sacros, et beneficia ecclesiastica, tanto magis, quod in vicinia habent scholas Zamoscenses et Lublinenses Latinas Catholicas, quibus commodius possunt erudiri. Ruthenis autem sufficit, ut suos Ruthenos erudiant eorumquae curam habeant.
2. Idem Rutheni malitiose detrahunt clero Latino Catholico, et praedicanter suis populis, quod ipsi non debeant solvere decimas, quo delicto incurront excommunicationem latae sententiae. Eos idcirco, et eorum singulos in locis, quibus in hoc delequisse deprehensi fuerint, excommunicatos denuntiari mandamus.
3. Prohibemus etiam, ne ullus parochus, seu Ecclesiae Catholicae Latinae rector, ullum Ruthenum, quantumvis Unitum, in sua Ecclesia Divina, praesertim Missam sacram sive Latino, sive Graeco Ritū peragere permittat. Et similiter ullus Catholicus sacerdos Latinus in Synagoga Ruthenica sacrum Missae officium celebrare audeat, sub poena suspensionis ab ordine suo sacerdotali et excommunicationis facto in currendo.

4. Prohibemus item, ne ullus Catholicae Latinus Rutheno sacerdoti Unito sacramentalem confessionem facere audeat, alioquin absoluti-
onem a Rutheno sibi impensam sciat esse prouersus nullam.
5. Matrimonia quoque Catholici Latini cum Catholica Latina, sive Unius conjugum Catholici Latini cum Ruthena persona nulla ratione pos-
sint contrahi, nisi a suo sacerdote Catholico Latino proprio loci pa-
rocho. Quod si temerario ausu Ruthenus aliquis Unitus sacerdos tali
constitutioni nostra contrarius ausus fuerit, poena excommunicationis,
ac aliis in subsidium etiam adhibito brachio saeculari coērceatur.

Ex his itaque omnibus satis clare intelligitis, Patres Eminentissimi, immerito praeter Sedis Apostolicae protectionem Rutheno Episcopos a Latinis vexari, a communione ejusdem Sedis Apostolicae, veluti schisinaticos, separari, et habere praeterea sacerdotes Ruthenos tamquam illegitimos, dum iis licet cum Sede Apostolica Unitis, interdicitur absolvendi a pec-
catis, ac matrimonii assistendi potestas, demum eorum Ecclesias voci-
tari Synagogas, nec non prohiberi, ne quis e sacerdotibus Latini Ritus
sacrum habeat in Ecclesiis Ruthenis, vel Ruthenus in Latinis. Insuper
praecludi interdicto aditum juvenibus Latinis ad scholas Chełmenses
frequentandas, quae et Sedis Apostolicae auctoritate sunt confirmatae, et
erectae primario quidem in gratiam Ruthenae gentis, secundario vero in
bonum etiam Latinae juventutis, cum eae scholae publicae sint, non
privatae.

Quare is idem, qui supra Russiae Metropolita una cum caeteris Epi-
scopis, et clero Rutheno Unito supplicem hunc libellum ad vos defert,
Patres Eminentissimi, rogatque obnixe, ut nullas esse velint, atque de-
clarent utruisque relati Synodi Constitutiones, quae et summo sunt
impedimento non Unitis ad unionem Catholicam suscipiendam, et singu-
lare adferunt praejudicium, tum iisdem Episcopis et Archiepiscopis Ru-
thenis Unitis, tum etiam bullis Summorum Pontificum decretisque sa-
crarum congregationum, quae omnia cognosci poterunt, apud sacram
congregationem de Propaganda Fide et rituum, quod si etc. Quam gratiam
Deus etc.

**Antonius Sielawa, Archiepiscopus Połocensis Metropolita-
nus Russiae.**

Lecz wyżej ieszcze, bo około roku 1622 poprzednik Antoniego Sielawy, a po nim Rafaela Korsaka na katedrze Metropoliczey Józef Welański Rutski, który na wielu seymach starał się nayusilnicy o utrzy-

manie kościołnej Unii, y naywięcej ucierpiał za nią, który w Rzymie anno 1614, die 7 Februar. wyrobił dekret de non transitu Ruthenorum Unitorum ad Latinos sub nullitate actus, który od Urbana VIII atlas Unioni, columna Ecclesiae, Athanasius Russiae był nazwany, przecież na podobne krzywdy, umartwienia y zniewagi tylekróć razy a Latinis cierpiące użał sie. O czym świadczy jego informacja pod wyznianowanym rokiem, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide podana, która, dla swojej obszerności, nie wypisuje się, per extensum lecz tylko quod ad 4 unionis impedimentum bez naymneyszey odmiany wyrazów jego tu się przyłącza.

**Informatio Josephi Velamini Rutski, Metropolitae Rutheni,
cum enarratione variarum injuriarum, quas experiuntur Epi-
scopi et cleris Unitus a Latinis, data Romanam Sacrae Congre-
gationi Praeposito negotiis Ruthenorum.**

Ac primo quidem praeposterus quoruindam Latinorum Catholici nomi-
nis sensus, qui licitum sibi persuadent bona Ecclesiarum Ritus nostri
vel convertere in usum suum, vel applicare ad usum Ecclesiarum La-
tinorum propria auctoritate, quod in multis locis factum est, et nunc
fit imo afferuntur integra monasteria, in quibus asservant suos fa-
mulos, equos etc. Monachi autem ipsis praestare tenentur, quae man-
dant, propterea plurima monasteria desolata, in quibus nec ullus mo-
nachus reperitur, denique in ipsos Episcopatus jus sibi vendicant Abs-
tulerat Dux Ostrogiensis Constantinus Constantynowicz, Palatinus Ki-
joviensis, ex odio unionis medietatem Episcopatus Luceoriensis, item me-
diatatem Episcopatus Pinscensis, Metropolitae etiam non nihil. Ipse mor-
tuus est et filius eius. Omnia bona ipsius devenerunt in alias familias,
quarum omnes sunt Catholici, haec tamen bona restituere nolunt, jura
sibi supra illa monstrari cupiunt, quae non omnes habemus ex eo, quod
in antiqua illa simplicitate apud Ruthenos non scribebantur fundationes
ac privilegia, qualiter nunc, nisi in codice Evangeliorum, quod ex usu
Ecclesiae Graecae semper est supra altare, et hoc semper Christiani fir-
mum et ratum habebant.

Talibus inscriptionibus in Evangeliiis robur oblatum est in comitiis anno
1607 ad instantias horumce Dominorum, idque propterea, ne jure ipsos
super his bonis conveniamus, de posessione tamen illorum bonorum ab
Ecclesia, omnibus constat, maxime vero modernis Catholicis possessoribus.

Faciunt ipsis aliquando scrupulum confessarii, sed parum, ut vide-
mus, proficiunt, quoniam hucusque tenent et disponunt illis, prout
volunt.

His scandalis occurreret Sua Sanctitas, si prohibuerit sententia decreto-
ria, ut sine consensu Apostolicae Sedis nullus audeat usurpare sibi, vel
applicare ad usus Ecclesiarum Latinorum bona Ruthenae Ecclesiae. * Et
qui secus fecerit, incurreret censuram soli Pontifici reservatam, tam is,
qui applicat, quam qui acceptat. Rogamus etiam Sedi Apostolicae, ut non
prius consentat, quam habuerit informationem Metropolitae super eo,
item si injunxerit Nuntio suo Poloniae, ut ii, qui haec tenus usurpat et
acceptant, citentur et judicentur ab illo, et si deprehenderentur, quod
possideant bona Ruthenorū jam post unionem factam, cogantur restituere.

Sunt quidem prohibitiones antiquae Ecclesiasticae, ne a laicis Ecclesia-
stica bona usurpentur, sed quia plurique male subponunt bona Ruthe-
norū non numerari inter Ecclesiastica, propterea magno Unionis erit
bono, si declarentur esse talia, et prohibeatur Latinis, ne ea usurpent.

Secundo. Erroneum quoddam judicium, quod non tantum sacerdo-
tes, sed etiam Episcopi legitime consecrati eo ipso, quia Rutheni, licet
sint catholicissimi et usque ad sanguinem pro Ecclesia laborantes, in-
feriores tamen sint Latinis etiam titularibus Episcopis, qui nec Senatores
sunt, nec ullam in hoc Regno, aut mundo, exerceant jurisdictionem spiri-
tualem, sed sunt tantum Suffraganei vel Vicarii in spiritualibus Episco-
porum diocesanorum, cui malo jam in parte dignata est occurtere Sua
Sanctitas, sopiendo controversiam cum Suffraganeo Vilnensi de praecedentia
cum Metropolitanō litigantis. **

* Nie tylko książę Konstantyn Konstantynowicz Ostrogski, Woiewoda Kijowski, od Biskupstwa Luckiego odtargnął siedm wsiów podostrogskich, to iest: Mizocz wielki, Mizocz mały, Buderaż, Piwcze, Toezywki, Bórszczówkę y Buszcę, ale y w poznieszym czasie Xięza Jezulci w Ostrogu, przerobiwszy Szpital Ruski na swój Konwikt, klucz Suraskich dóbr, a prima fundatione do tego szpitala należących, pod swoją własność zagarnęli, y wiele wiosek cerkiewnych dostało się albo do Kościółów Rzymskich, albo w dziedzictwo Panów Świeckich.

** Metropolitanus idem sonat ac primas et caput suae Ecclesiae nationalis Ruthenae. Non mirum, si aliquando cum eadem de praeteusa per suffraganeos Latinos praecedentia disceptatum fuerat, cum etiam Romae dignitas Patriarchae quantumvis titularis adeo depresso sit Alumni Collegii pontificii Leopoliensis Ritus Graeco-Uniti, nonnumquam interrogarunt eum Praefectum et praeceptorem theologiae, Theatinum, quale nam sit Romae officium Illustrissimi Domini Lascaris, receus tunc ad Patriarchatum Jerosolymitanum promotus? Respondit ipsis: Magnum esse officium illius, quia cum dicit missam Summus Pontifex, nemo alter, nisi Patriarcha, Evangelium tenet.

Sacerdotes nostri a quovis percutiuntur sine excommunicationis reatu. hoc est: a suis Dominis, qui jus patronatus habent, carceribus mancipantur, et aliis poenis afficiuntur, nonnulli nobiles in eam devenerunt impietatem, ut eos laborare, tanquam subditos, cogant, et si noluerint, puniant. * Consuletur huic malo, si declarabitur illos etiam includi in canone.

•Si quis svadente diabolo percusserit clericum, anathema sit.»

Tenuissima provisio presbyterorum saecularium ritus nostri magnum est inter alia impedimentum, quare Unio non procedat; non enim facile emergunt quorum virtutibus obstat res angusta Domi; properea non audent cum ea libertate peragere munera parochialia, sicut deberent insurgendo fortiter contra Non Unidos, habentes respectum apud dominos, in quorum bonis manent, itemque parochianorum egestas impedit, ut ex eorum oblationibus et elemosinis vivant. Si quidem provisiones ipsorum tales sunt, ut ipsi suum agrum, quem habent, colere debeant, et vivere in labore vultus sui comedendo modicum panis, unde nec ad libros, ut possint docere alios, nec ad officium divinum, ut illud absolvant, vacare possunt.